[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20.05.2010

	N 239

Константиновск

О порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Областным законом от 22.10.2004 года № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области», постановлением Администрации Ростовской области от 18.12.2009 года № 674 «О порядке обеспечения отдыха и оздоровления детей» в целях организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать районную межведомственную комиссию по организации отдыха и оздоровления детей.

2.Утвердить:

2.1.Положение о районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей согласно приложению № 1.

2.2.Состав  районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей согласно приложению № 2.

3.Определить уполномоченными органами:

3.1.По организации отдыха и оздоровления детей, нуждающихся в особой заботе государства, в стационарных оздоровительных лагерях круглогодичного действия, отдел социальной защиты населения Константиновского района.

3.2.По организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, отдел образования Константиновского района.

4.Финансовому отделу Администрации Константиновского района обеспечить зачисление поступивших от министерства труда и социального развития Ростовской области:

4.1.Субвенции по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей отделу социальной защиты населения.

4.2.Субсидии органам местного самоуправления на организацию  отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания (в части оплаты стоимости набора продуктов питания) отделу образования.

5.Отделу образования Константиновского района (Никитина А.Н.):

5.1.Открыть лагеря дневного пребывания с двухразовым питанием продолжительностью оздоровительной смены  18 дней  при муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Константиновска,  муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Константиновска, муниципальном общеобразовательном учреждении «Ведерниковская средняя общеобразовательная школа», муниципальном общеобразовательном учреждении «Нижнежуравская основная общеобразовательная школа», муниципальном общеобразовательном учреждении «Богоявленская средняя общеобразовательная школа», муниципальном общеобразовательном учреждении «Гапкинская средняя общеобразовательная школа», муниципальном общеобразовательном учреждении «Николаевская средняя общеобразовательная школа», муниципальном общеобразовательном учреждении «Верхнепотаповская  средняя общеобразовательная школа».

5.2.Организовать в первоочередном порядке отдых, оздоровление, занятость детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей и неполных, детей-инвалидов, беспризорных, безнадзорных, детей состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, детей безработных граждан, а также других категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

5.3.Использовать в полной мере имеющую сеть лечебно- профилактических организаций, образовательных, культурных, спортивных и других учреждений для организации оздоровления и отдыха детей.

5.4.Обеспечить детские оздоровительные площадки педагогическими кадрами.

5.5.Провести, совместно с заинтересованными структурами, обучающие семинары с руководителями летних оздоровительных лагерей.

5.6.Организовать профильные отряды на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Константиновска, МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Константиновска, МОУ ДОД Центра внешкольной работы.

5.7.Организовать закупку продуктов питания для организации питания детей в лагерях дневного пребывания.

5.8.Организовать питание детей в летних оздоровительных лагерях на базе школьных столовых.

5.9.Обеспечить бесперебойное снабжение летних пришкольных лагерей бутилированной водой, йодированной солью, молочными продуктами, хлебобулочными изделиями, соками и сокосодержащими напитками, обогащенными витаминами, йодом, железом и другими микронутриентами.

5.10.Обеспечить в полном объеме проведение противоклещевых обработок и мероприятий по борьбе с грызунами, в местах размещения детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в целях профилактики Крымской геморрагической лихорадки, туляремии, лептоспироза, лихорадки западного Нила.

5.11.Обеспечить проведение мероприятий по пожарной безопасности объектов отдыха и занятости детей.

5.12.Осуществлять контроль за соблюдением работодателями трудового законодательства в части обеспечения гарантий и компенсаций, соблюдения условий оплаты труда, охраны труда и техники безопасности в отношении работающих несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях.

6.Отделу социальной защиты населения (Кузмичева С.В.)

-организовать летний отдых  детей, нуждающихся в особой защите государства;

-обеспечить выполнение санитарно - эпидемиологических требований при перевозке детей к местам отдыха железнодорожным и автомобильным транспортом, не допуская выезда детских организационных групп без согласования с ТОУ «Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах».

7.Муниципальному учреждению здравоохранения  «Константиновская центральная районная больница» (Гиркина О.В.) обеспечить:

-детские оздоровительные площадки  медицинским персоналом;

-своевременный и качественный медицинский осмотр детей школьного возраста до 15 лет (включительно), направляемых в санаторно-курортные и оздоровительные учреждения, детей в возрасте от 14 до 18 лет, направляемых службой занятости населения на временную работу в летний период, а также работников всех категорий детских оздоровительных учреждений;

-лекарственными препаратами и необходимым оборудованием медицинские кабинеты летних пришкольных лагерей;

-медицинское сопровождение детских организованных групп в пути следования к месту отдыха и обратно, а также оказание медицинской помощи детям в пути следования и доотправку их до места назначения в случае вынужденной госпитализации.

8.Константиновскому центру занятости населения (Градобоева Л.Н.) организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан  в возрасте 14-18 лет в летний период и в свободное от учебы время, а также обеспечить совместно с отделом образования их временную занятость на базе лагерей дневного пребывания, в пределах финансирования.

9.Отделу социально - экономического развития, торговли и бытового обслуживания  администрации района (Михина М.И.) обеспечить соответствующий контроль  соблюдения ценообразования в оздоровительных учреждениях в летний период и осуществлять контроль по тарифам на электроэнергию на уровне утвержденного тарифа.

10.Филиалу ОАО «Ростовэнерго» Восточные электрические сети начальнику КРЭС (Чирва С.В.), Волгодонские межрайонные электрические сети начальнику городских электрических сетей (Степанов Н.А.):

-обеспечить бесперебойное энергоснабжение детских оздоровительных учреждений, находящихся на территории района, в период их работы.

11.Начальнику сектора по ФКСиТ (Кузмичев А.М.), сектора по работе с молодежью  администрации района  (Калашник Н.А.) оказать содействие в организации отдыха детей в летний период.

12.Заведующему отделом культуры и искусства администрации района (Глазкин В.Л.) организовать досуговые мероприятия со школьниками в период летней оздоровительной кампании.

13.Рекомендовать:

13.1. Начальнику Константиновского ОВД (Терешенко И.А.):

-обеспечить без взимания платы сопровождение организованных групп детей к местам отдыха и обратно по заявкам учреждений;

-осуществлять технические и инструментальные проверки автомобильного транспорта, выделяемого для перевозки детей;

-обеспечить охрану общественного порядка при организации отдыха детей и подростков в 2010 году согласно плана мероприятий;

-осуществлять совместно с отделом образования меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасности нахождения детей на улицах в период каникул.

13.2.Начальнику ТОУ «Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах» (Гордеев В.А.) обеспечить без взимания платы приемку детских оздоровительных учреждений всех типов, надзор за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований, в том числе за выполнением норм питания.

13.3.Главному врачу филиала ФГУЗ « Центра гигиены и эпидемиологии в Ростовской области, в Цимлянском районе» (Казачок И.П.) обеспечить проведение без взимания платы  лабораторно-инструментального контроля при приёмке летних оздоровительных учреждений, проведение профилактических медицинских обследований и гигиенического обучения персонала, направляемого для работы в летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, а также обследований детей при оформлении временной занятости на летний период и направлении их в летние оздоровительные учреждения.

13.4.Начальнику отделения Государственного пожарного надзора по Константиновскому району (К.П. Кемен) обеспечить проведение мероприятий по контролю (надзору) за соблюдением требований пожарной безопасности  детских оздоровительных лагерей и приемку готовности детских оздоровительных учреждений на безвозмездной основе.

14.Постановление Главы Константиновского района № 1715 от 21.12.2009 года   считать утратившим силу.

15.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации.

16.Контроль исполнения Постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Константиновского района А.Г. Антоненко.

Глава Константиновского района                              Б.Е. Хлопяников

Верно:

Начальник отдела                                                                  М.Ю. Иванов

                                                                    Приложение № 1

к постановлению Администрации

Константиновского района

                                                                               от 20.05.2010 № 239
Положение

о районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей.

I. Общие положения

1.1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха и оздоровления  детей  (далее – Комиссия) создана с целью координации деятельности  по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей.

1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными и областными законами, иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Заместитель Главы Администрации Константиновского района, курирующий социальную сферу, возглавляет Комиссию. При отсутствии председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

1.4.    Комиссия работает на общественных началах.

II. Функции Комиссии

2.1. Ежегодно утверждает:

 среднюю стоимость путевки в различные типы оздоровительных учреждений, рассчитанную Региональной службой по тарифам Ростовской области, используемую для определения стоимости путевки и расчета размера компенсации за самостоятельно приобретенную путевку;

стоимость набора продуктов питания для оздоровительных лагерей с дневным пребыванием  на базе образовательных учреждений (без учёта торговой наценки и транспортных услуг) на одного ребенка в день.

2.2. Рассматривает и утверждает предложения:

         министерства труда и социального развития Ростовской области по количественному распределению оздоровительных путевок для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в социальных приютах, и детей из малоимущих семей;

          сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района по распределению путевок для детей во всероссийский центр «Орленок».

2.3.  Рассматривает:

2.3.1. Обращения  по вопросам межведомственного взаимодействия по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, а также их занятости в летний период;

2.3.2. Вопросы участия работодателей, профсоюзных и иных объединений в организации и  обеспечении отдыха и оздоровления детей.

2.4. Заслушивает отчеты по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей.

2.5. Направляет в уполномоченные органы по организации отдыха детей решения Комиссии и иную необходимую информацию для дальнейшего обеспечения реализации мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей.

2.6. Осуществляет мониторинг отдыха и оздоровления детей, в том числе эффективности деятельности организаций отдыха и оздоровления детей различных форм собственности.

III. Права комиссии

3.1. Получает в установленном порядке нормативные правовые акты Администрации Ростовской области и другие материалы, касающиеся вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.

3.2. Запрашивает в установленном порядке от уполномоченных органов по организации отдыха детей,  организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности информацию, необходимую для выполнения возложенных на Комиссию функций.

3.3. Создает временные рабочие группы для предварительного рассмотрения вопросов в пределах своей компетенции.

IV. Регламент деятельности Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы.

4.2. Председатель организует работу Комиссии, созывает и ведет ее заседания, подписывает протоколы заседаний Комиссии, дает поручения членам Комиссии в пределах ее компетенции.

4.3. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует более половины ее членов.

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляются протоколами. В случае равенства голосов решающим голосом обладает председатель Комиссии.

4.6. Решения Комиссии по вопросам, затрагивающим интересы органов местного самоуправления муниципального образования, областных органов исполнительной власти,  принимаются в присутствии их представителей.

                                                                                Приложение № 2

к постановлению Администрации

Константиновского района

                                                                              от 20.05.2010 № 239
Состав

районной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей

	1. Антоненко

Александр Гаврилович
	первый заместитель Главы Администрации Константиновского района, председатель районной межведомственной комиссии

	2. Кузмичева -

 Светлана Валентиновна
	заведующий отделом социальной защиты населения, заместитель председателя районной  межведомственной комиссии

	3. Банникова -

Ирина Николаевна
	ведущий специалист отдела социальной защиты населения, ответственный секретарь районной межведомственной комиссии

	Члены районной межведомственной комиссии:

	4. Сидоренко -

Ирина Георгиевна
	врач федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Цимлянском районе» (по согласованию)

	5. Никитина  -

Анна Николаевна
	заведующий отделом образования Константиновского района

	6. Булатов -

Александр Валерьевич
	Заместитель начальника ОВД (по согласованию)

	7. Михина  -

Марина Ивановна

8. Кузмичев –

Александр Михайлович

	начальник отдела экономики и социального

прогнозирования.

начальник сектора ФКСи Т

	9. Калашник -

Наталья Александровна
	начальник сектора по работе с молодежью

	10. Градобоева -

Людмила Николаевна
	директор центра занятости населения (по согласованию)

	11.Гиркина  -

Ольга Викторовна
	главного врач МУЗ ЦРБ

	12. Глазкин -

Виктор Леонтьевич
	заведующий отделом культуры

PAGE
1

_996312835.doc
[image: image1.png]